
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019071500105

105

Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇÕ ES

No Despacho nº 43, de 8 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União de
10 de julho de 2019, seção 1, página 131, na ementa onde se lê: "Portaria nº 224, de
13/05/2019", leia-se: "Portaria nº 228, de 13/05/2019". No item b, onde se lê: "Portaria n° 224,
de 13/05/2019", leia-se: Portaria n° 228, de 13/05/2019.

No Despacho 45, de 8 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 10
de julho de 2019, seção 1, página 131, no item a, onde se lê: "curso de Direito (cód. e-MEC nº
52906)", leia-se: "curso de Direito (cód. e-MEC nº 67969)".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1.598, DE 12 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n° 02/2018,
publicado no DOU de 27/12/2018.

Campus: Salvador
Unidade: FACULDADE DE FARMÁCIA
Departamento: ANÁLISES BROMATOLÓGICAS
Área de Conhecimento: Métodos Fís. de Anál. Aplic. e Cont. de Qual. Físico-químico

de Alimentos, Cosméticos e Medicamentos
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.030790/19-15
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Carolina Oliveira de Souza
2º Nathalie Ribeiro Wingert
Unidade: FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
Departamento: FILOSOFIA
Área de Conhecimento: Filosofia Medieval
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.032865/19-94
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Roberta Magalhães Miquelanti
2º Matheus Barreto Pazos de Oliveira
3º Evaniel Bras dos Santos
Unidade: FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
Departamento: SOCIOLOGIA
Área de Conhecimento: Teoria Sociológica Contemporânea
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.032240/19-22
Vagas Ampla Concorrência: 2
Ord Classif. Geral Nome
1º Felipe Vargas
2º Ana Rodrigues Cavalcanti Alves
3º Lucas Amaral de Oliveira
4º Luciana Duccini
5º Juliana Tonche
6º Beatriz Brandao Meirelles

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 100, DE 10 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas
atribuições legais, e tendo visto e examinado os autos do Processo Administrativo
Disciplinar Nº 23096.004130/18-87, resolve:

Art. 1º - Acolher, como fundamento deste ato, o Relatório Final da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar instaurada por meio da Portaria Nº
250, de 13 de setembro de 2018, bem como a recomendação da Procuradoria Federal
junto à UFCG, contida no Parecer Nº 00061/2019/CONSU/PFUFCG/PGF/AGU, e DECIDIR,
com base no artigo 130 da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, pela aplicação da
penalidade de Suspensão por 90 (noventa) dias, sem remuneração, ao servidor FRANCISCO
FÁBIO MARQUES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE Nº 1149343-5, lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem (UAENF), do
Centro de Formação de Professores (CFP), por infração ao artigo 116, incisos I, II, III e XI
da Lei 8.112/90 e ao artigo 13, inciso III da Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

Art. 2º - Determinar para a Secretaria de Recursos Humanos da UFCG, a
adoção dos procedimentos necessários ao cumprimento da presente decisão e registro do
ato em sistema próprio, assim como nos assentamentos funcionais do servidor
penalizado.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA/SEI Nº 1.096, DE 12 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 72/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - FACULDADE DE DIREITO
1.1.1 - Seleção 45: Departamento de Direito Público Formal e Ética Profissional

- Processo nº 23071.010008/2019-64 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º THIAGO ALMEIDA DE OLIVEIRA 8,90

2 - Edital nº 71/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - FACULDADE DE DIREITO
2.1.1 - Seleção 44: Departamento de Direito Público Formal e Ética Profissional

- Processo nº 23071.010007/2019-10 - Nº Vagas: 02 (duas)

. Classificação Nome Nota

. 1º LAÍS ALMEIDA DE SOUZA LOPES 7,13

. 2º RODRIGO COSTA YEHIA CASTRO 5,88

3 - Edital nº 63/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

3.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
3.1.1 - Seleção 38: Departamento de Matemática - Processo nº

23071.009558/2019-31 - Nº Vagas: 02 (duas)

. Classificação Nome Nota

. 1º WILLIAM MASSAYUKI SAKAGUCHI YAMASHITA 7,00

. 2º REGIS VERÍSSIMO LAMAS DE OLIVEIRA 6,52

4 - Edital nº 62/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

4.1 - FACULDADE DE ENGENHARIA
4.1.1 - Seleção 37: Departamento de Construção Civil - Processo nº

23071.009592/2019-13 - Nº Vagas: 01 (uma)

. NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 644, DE 9 DE JULHO DE 2019

Homologação do Resultado do Concurso Público
Regulado pelo Edital nº 15/2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no
uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II,
da Constituição Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Portaria Interministerial Nº
24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013, Portaria Interministerial Nº 111, de 2 de abril
de 2014, Portaria Interministerial Nº 313, de 04/08/2015, DOU de 05/08/2015, Lei Nº.
8.112, de 11/12/90, da Lei 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, alterada pela
Lei 12.863 de 24/09/2013. resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos realizado
por esta Universidade, para os cargos da carreira do Magistério Superior, para exercício
no Centro de Formação de Professores, conforme Edital nº 15, de 14/12/2018,
publicado no DOU de 17/12/2018, Nº 241, página 78, e o Edital de Retificação nº 01
de 04/01/2019, publicado no DOU de 08/01/2019, Nº 05, página 89, e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos.

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Código: 011518
Matéria: Currículo e Didática
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007. 00004973/2019-48
1º: SIRLÂNDIA REIS DE OLIVEIRA TEIXEIRA
Código: 021518
Matéria: Didática e Estágio Supervisionado
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.00004976/2019-64
1º: ROBERTA MELO DE ANDRADE ABREU
2º: CANDIDA ANDRADE DE MORAES
Código: 031518
Matéria: Estágio Supervisionado em Ambientes Escolares e Não Escolares
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.00004984/2019-42
1º: LUANA PATRICIA COSTA SILVA
2°: ELDA ALVARENGA
3°: JACQUELINE DOS SANTOS SILVA
Código: 041518
Matéria: Ensino de Química
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.00004992/2019-20
1º: MICHELE MARCELO SILVA BORTOLAI
2º: FRANKLIN KAIC DUTRA PEREIRA
Código: 051518
Matéria: Ensino de Matemática
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.00005004/2019-84
1º: ZULMA ELIZABETE DE FREITAS MADRUGA
Código: 061518
Matéria: Língua Inglesa e Estágio Supervisionado de Língua Inglesa
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.00005006/2019-30
Sem candidatos aprovados.
Código: 071518
Matéria: Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.00004989/2019-04
1º: JAKELINE APARECIDA SEMECHECHEM
Código: 081518
Matéria: Língua Portuguesa e Ensino
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.00005008/2019-73
1º: LISANA RODRIGUES TRINDADE SAMPAIO
2º: ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS
3º: LUCAS NASCIMENTO SILVA
Código: 091518
Matéria: Linguística
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.00005003/2019-14
1º: AMANDA DOS REIS SILVA
2º: LUCAS NASCIMENTO SILVA
3º: MICHELE CALIL DOS SANTOS ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-15T13:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




